PAGE
2

ВНЕСЕНЫ ИЗМЕНЕНИЯ от 10.04.2018 № 530-па, от 24.12.2019 № 2690-па, от 26.06.2020 № 873-па
Постановление от 23.09.2015 № 1777-па

О создании рабочей группы по проведению мониторинга задолженности
по арендным платежам и пени по договорам аренды имущества и земельных
участков, контролю за начислением и поступлением арендных платежей

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях увеличения доходов от использования земельных участков и имущества муниципального образования Нефтеюганский
район, ликвидации задолженности, обеспечения полноты и своевременности
поступления доходов от арендной платы  п о с т а н о в л я ю:

1. Создать рабочую группу по проведению мониторинга задолженности
по арендным платежам и пени по договорам аренды имущества и земельных
участков, контролю за начислением и поступлением арендных платежей (далее –
Рабочая группа) в составе согласно приложению № 1.
2. Утвердить:

2.1. Положение о Рабочей группе согласно приложению № 2.
2.2. Порядок по проведению мониторинга задолженности по арендным
платежам и пени по договорам аренды имущества и земельных участков, контроля за начислением и поступлением арендных платежей и пени согласно приложению № 3.

3. Признать утратившим силу постановление администрации Нефтеюганского района от 07.05.2015 № 931-па «О создании рабочей группы по контролю
за начислением и поступлением арендных платежей».
4. Контроль за выполнением постановления в части проведения мониторинга задолженности по арендным платежам и пени по договорам аренды имущества
и земельных участков, контроля за поступлением арендных платежей возложить
на директора департамента финансов - заместителя главы администрации
Нефтеюганского района Бузунову М.Ф., в части контроля за начислением арендных платежей – на директора департамента имущественных отношений - заместителя главы администрации района Бородкину О.В.
Глава Нефтеюганского района

Г.В. Лапковская
Приложение № 1

к постановлению администрации Нефтеюганского района

от 24.12.2019 № 2690-па
Приложение № 1
к постановлению администрации Нефтеюганского района

от 23.09.2015 № 1777-па
СОСТАВ
рабочей группы по проведению мониторинга задолженности по арендным платежам и пени по договорам аренды имущества и земельных участков, контролю
за начислением и поступлением арендных платежей
Руководитель рабочей группы – начальник управления отчетности

и программно-целевого планирования – главный бухгалтер администрации Нефтеюганского района

секретарь рабочей группы – главный специалист отдела бухгалтерского учета управления отчетности и программно-целевого планирования администрации Нефтеюганского района.

Члены рабочей группы:

-
начальник отдела земельного кадастра и учета земель комитета

по земельным ресурсам администрации Нефтеюганского района

-
начальник отдела претензионно-судебной работы юридического комитета администрации Нефтеюганского района

-
начальник отдела бухгалтерского учета управления отчетности

и программно-целевого планирования администрации Нефтеюганского района

-
главный специалист отдела формирования и управления имуществом департамента имущественных отношений Нефтеюганского района

-
главный специалист отдела земельного кадастра и учета земель комитета по земельным ресурсам администрации Нефтеюганского района.».

                                                                                       Приложение № 2
к постановлению администрации Нефтеюганского района

от 23.09.2015 № 1777-па
ПОЛОЖЕНИЕ
о рабочей группе по проведению мониторинга задолженности по арендным платежам и пени по договорам аренды имущества и земельных участков, контролю
за начислением и поступлением арендных платежей и пени
1. Общие положения
1.1. Рабочая группа по проведению мониторинга задолженности по арендным платежам и пени по договорам аренды имущества и земельных участков, контролю
за начислением и поступлением арендных платежей за имущество и земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности, земельные участки,
государственная собственность на которые не разграничена (далее – Рабочая группа) создана для проведения анализа полноты и своевременности поступления арендной платы за использование земельных участков и имущества.

1.2. Рабочая группа является постоянно действующим органом.
1.3. Рабочая группа в своей работе руководствуется федеральными, окружными законами и правовыми актами органов местного самоуправления Нефтеюганского района.
2. Основные задачи Рабочей группы

Основными задачами Рабочей группы являются:

2.1. Проведение анализа полноты, своевременности начислений и поступлений арендных платежей в целях ликвидации задолженности по арендным платежам.
2.2. Осуществление мониторинга задолженности по арендным платежам и пени по договорам аренды имущества и земельных участков путем сбора информации
о текущем состоянии задолженности, контроля за начислением и поступлением арендных платежей, выявление причин неплатежей за арендуемое муниципальное имущество и земельные участки.
3. Полномочия Рабочей группы

3.1. В целях осуществления возложенных задач рабочая группа:

· проводит мониторинг задолженности по арендным платежам и пени
по договорам аренды имущества и земельных участков путем запроса информации
у структурных подразделений администрации Нефтеюганского района, учреждений Нефтеюганского района;

· рассматривает факты нарушения сроков перечисления арендной платы;

· выявляет причины возникновения долгов;

· принимает решения по устранению установленных Рабочей группой
фактов нарушения установленного порядка начисления и перечисления арендной платы;

· рассматривает материалы и направляет их в юридический комитет
администрации Нефтеюганского района для проведения претензионно-исковой
работы о взыскании задолженности и неустойки по арендным платежам;
· формирует материалы для направления в межведомственную комиссию
по расширению доходной базы, укреплению контроля над соблюдением налоговой дисциплины с ходатайством о принятии решений, направленных на ликвидацию
задолженности по арендным платежам;

· контролирует исполнение решений рабочей группы по вопросам, входящим в ее компетенцию.

3.2. Рабочая группа имеет право запрашивать и получать в установленном
порядке необходимую информацию у структурных подразделений администрации Нефтеюганского района, учреждений Нефтеюганского района по вопросам,
относящимся к ее компетенции.
4. Организация работы Рабочей группы

4.1. Заседания Рабочей группы проводит руководитель рабочей группы.
4.2. Заседания Рабочей группы проводятся по мере необходимости, но не реже четырех раз в год. Основной формой работы рабочей группы являются ее заседания в очной либо в заочной форме. Форму проведения заседания, его повестку и дату проведения определяет руководитель рабочей группы. О месте, дате, времени и повестке дня заседания члены Рабочей группы и лица, приглашенные на заседание, уведомляются не позднее, чем за два дня до заседания.

4.3. Заседание Рабочей группы считается правомочным, если на нем
присутствует все ее члены.
 При отсутствии кого-либо из членов Рабочей группы (отпуск, командировка, листок нетрудоспособности) его временно замещает лицо, исполняющее его
обязанности на основании муниципального правового акта и (или) должностной
инструкции.
4.4. Решение Рабочей группы принимается простым большинством голосов присутствующих на заседании членов рабочей группы. При равенстве голосов
решающим является голос руководителя Рабочей группы.

4.5. Секретарь Рабочей группы во время заседания ведет протокол.
Оформление протокола осуществляется секретарем в трехдневный срок со дня
заседания Рабочей группы. В протоколе указывается: номер протокола, дата
проведения заседания рабочей группы, список присутствовавших на заседании
членов Рабочей группы, перечень рассмотренных вопросов, результат рассмотрения, особое мнение членов Рабочей группы.
Протокол подписывается всеми членами Рабочей группы.
4.6. По результатам работы Рабочая группа принимает следующие решения:

· о применении мер воздействия к должникам по арендным платежам: направление претензии либо искового заявления в суд в отношении лиц, нарушивших установленный договором порядок перечисления арендной платы;
· о направлении материалов для привлечения злостных неплательщиков
в межведомственную комиссию по расширению доходной базы, укреплению
контроля за соблюдением налоговой дисциплины, с ходатайством о принятии
решений, направленных на ликвидацию задолженности по арендным платежам,
· о представлении результатов мониторинга задолженности по арендным платежам и пени по договорам аренды имущества и земельных участков
в межведомственный Совет при Главе Нефтеюганского района по противодействию коррупции;
5. Полномочия руководителя Рабочей группы

Руководитель Рабочей группы:

· руководит работой Рабочей группы;

· обеспечивает проведение ее заседаний;

· согласовывает повестку заседания;

· подписывает протоколы заседаний, ходатайства, запросы, письма
по вопросам деятельности Рабочей группы.
Приложение № 2
к постановлению администрации Нефтеюганского района

от 24.12.2019 № 2690-па
Приложение № 3
к постановлению администрации Нефтеюганского района

от 23.09.2015 № 1777-па
ПОРЯДОК
по проведению мониторинга задолженности по арендным платежам и пени
по договорам аренды имущества и земельных участков, контроля за начислением
и поступлением арендных платежей и пени
1. Настоящий Порядок проведения мониторинга задолженности по арендным платежам и пени по договорам аренды имущества и земельных участков, контроля
за начислением и поступлением арендных платежей и пени (далее − Порядок)
определяет условия проведения оценки потерь бюджета от недополученных доходов, а также организации оперативного учета задолженности перед бюджетом.

2. Мониторинг проводится в целях обеспечения администрации
Нефтеюганского района информацией, необходимой для принятия решений,
направленных на увеличение бюджетных доходов и предотвращение потерь бюджета от несвоевременного получения доходов.

3. Объектами мониторинга являются:
· суммы задолженности по арендной плате за сдачу в аренду муниципального имущества;

· суммы задолженности по арендной плате за земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности, а также земельные участки, государственная
собственность на которые не разграничена.

4. Мониторинг проводится путем сбора информации о текущем состоянии
задолженности, ее обобщения и анализа.
5. Информация о суммах начислений и платежах, связанных с поступлением доходов по арендным платежам и пени по договорам аренды имущества и земельных участков, представляется в управление по учету и отчетности администрации
Нефтеюганского района по состоянию на последний день каждого истекшего
квартала структурными подразделениями администрации Нефтеюганского района, учреждениями Нефтеюганского района, ответственными за данное направление,
в следующей форме:
	КБК доходов
	Начислено доходов
на ____20___
	Поступило доходов
на ____20_____

	Итого

	Исполнитель

	Руководитель

Данная информация должна быть представлена в управление в течение 15 дней со дня окончания квартала.
6. Необходимая для проведения мониторинга информация о суммах
задолженности представляется на заседание рабочей группы управлением по состоянию на последний день каждого истекшего квартала. Информация должна быть представлена в течение 30 дней со дня окончания квартала.
7. Полученные в ходе мониторинга данные о состоянии дебиторской
задолженности обобщаются по следующей форме:

	КБК доходов
	Вид задолженности
	Сумма задолженности,
тыс. руб.

	на начало квартала
	на конец квартала

	Итого

8. При этом информация о суммах дебиторской задолженности на начало квартала указывается на основе данных формы за предыдущий отчетный квартал.